However, the author clarifies in this passage that the expression *spiritualis natura* means *intellectiva natura* (השכלי הטבע). The term belongs to classical philosophical terminology; in the Italian Renaissance Jewish context, a similar phrase is presented

by Leone Ebreo in *Dialoghi d'amore*,⁴⁴ in which we also encounter the metaphor of the light and the transparent body.⁴⁵

In *Lumen Gentium*, the correspondence between intellectual natures/secondary gods and angels is given a few lines later. Likewise, in the Platonic tradition, God orders the angels to create mortal beings:

“Et creavit Deus hominem ad imaginem suam etc.” et fortasse hoc voluit Plato dicere — “God makes man in our image, etc.” Perhaps this is what Plato wants to attest

44 Leone Ebreo, *Dialoghi d'amore di Maestro Leone Medico Hebreo* (Roma: per Antonio Blado d'Asola, 1535), 169r: “Et tu non m'hai mostrato che l'intelletto humano qualche vota mene in tanta perfectione, che si puo sollevare a copularsi con l'intelletto divino, overo angelico separato da materia, e finirlo in atto vedendolo direttamente, e non per discorso potenziale, ne mezzo corporeo.” On the light cf. also 196v: “Ma questo è come vedere il lucido corpo del Sole in acqua, o in altro diafano; perchè la debile vista non può vedere de diretto in se stesso: che cosi il nostro intelletto humano nelle corporee vede l'incorporee.” Cf. also Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* 3.43 and *Scriptum super Sententiis*, lib. 2, d. 13, q. 1, a. 3.

45 This kind of metaphor was already familiar in the Scholastic milieu: cf. Robert Grosseteste, *De Luce* and *Hexameron*; Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* 3.65.

46 *Lumen Gentium*, 62v, and cf. 62r–62v: “Et hec sapienter docet Sacrum Genesis documentum 1 cum dicit: ‘Deum creasse hominem ad eiusdem imaginem quasi ad eius similitudinem’ ubi per divinam imaginem intelligit intellectum quo intelligibilia imaginamur, quem dicit esse divine nature et per consequens est quid immortale, et cum hoc docet quod per eiusdem intellective nature cognitionem quam per suam propriam actionem percipimus, nonnullam de Deo nedum de reliquis abstractis possumus habere cognitionem, cum scilicet huiusmodi naturam Dei imaginem appellet, inferens quod sit quodammodo divine nature, ad quod sequitur ut per eiusdem intellective nature cognitionem ad aliqualem de Deo cognitionem pervenire possumus. Quare Aven R. in commento libro De Anima I, 2 ait: ‘et debes scire que iuvamentum scientie de anima ad alias scientias invenitur tribus modis etc.’ subdit ibidem dicens: ‘divinus autem sive metaphysicum suscipit ab ea substantiam subiecti sui, hinc enim declaratur quoniam forme abstracte sunt intelligentes, et alia multa de cognitione dispositionum consequentium intelligentiam in eo quod est intelligentia et intellectus etc.’ Et idem videtur inferre ibidem III, 5 ubi dicit: ‘et nisi esset hoc genus entium quod scimus per scientiam anime non possemus intelligere multitudinem in rebus abstractis quemadmodum nisi sciremus naturam intellectus non possemus intelligere quod virtutes moventes debeant esse intellectus etc.’ cumque prefatus Genesis textus ibidem scilicet circa humanam productionem tamen non autem circa reliquas dicat: ‘et dixit Deus faciamus’ quibus videbatur quodammodo angelos alloqui, docet quidem huiusmodi intellectivam naturam ab eisdem angelis Dei iussu emanare ut supra, et hoc quia tunc Deus dedit eis potentiam influendi huiusmodi naturam quam Dei imaginem appellat ab eodem Deo tunc creatam, quare sequitur dicens ‘et creavit Deus hominem ad imaginem suam etc’ et fortasse hoc voluit Plato dicens quod Deus iussit angelis ut crearent mortalia prout Aven R. refert in commento Metaphysicorum XII, 44. Cumque idem Genesis documentum ibidem dicat ‘quasi ad similitudinem nostram’ videtur inferre arbitrariam voluntatem, qua fit quodammodo Deo similis et angelis per quanto est agens cum cognitione, cuius oppositum accidit naturali agenti, similitudo enim per formam formam vero per actiones consideramus. Merito tamen ponitur ly quasi inferens quod non est omnimoda similitudo, ab angelis enim differt in suis actionibus quoad arbitrium, a Deo vero quo ad arbitrii nobilitatem. Quibus demonstrative docet eiusdem Dei imaginis immortalitatem, et hoc quia cum sit quid divine nature et per consequens presit corporeis etiam celestibus licet sint